a rubrica “Reserva de incentivos fiscais”, nos termos do parágrafo 3º, do artigo 19 da Lei 12.973/2014. Adi-
cionalmente, nos termos da legislação vigente, esses incentivos fiscais deverão compor a base de cálculo dos
tributos sobre o lucro quando da sua distribuição a seus acionistas, mesmo que isso ocorra na forma de de-
volução do capital social constituído com essa reserva. 4.19 Reclassificação das cifras comparativas de
2020 - As demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2020 da controlada indireta Total Bio, foram re-
apresentadas em função de ajustes decorrentes do reconhecimento dos dividendos complementares delibe-
rados pelos acionistas da Total Bio naquele exercício, no valor de R$ 10.690, dos quais R$ 9.888 foram atri-
buídos a Biotrop e R$ 802 aos sócios quotistas não controladores. Os ajustes não afetaram períodos anterio-
res a 1º de dezembro de 2020 e, por essa razão não houve representação dos saldos comparativos a 31 de
janeiro de 2020. Os efeitos dos ajustes e reclassificações nas demonstrações financeiras consolidadas de
2020 da Companhia podem ser assim demonstrados:

consolidado
originalmente apresentado ajuste ajustado

Ativo
Circulante  92.705   92.705
Não circulante  96.466  874  97.340

Total do ativo  189.171  874  190.045
Passivo

Circulante  95.220  1.676  96.896
Não circulante  34.938   34.938

Total do passivo  130.158  1.676  131.834
Patrimônio líquido  53.150   53.150
Participação de acionistas não controladores  5.863  (802)  5.061
total do passivo e do patrimônio líquido  189.171  (802)  58.211
5 caixa e equivalentes de caixa
 controladora consolidado

12/31/2021 12/31/2020 12/31/2021 12/31/2020
Recursos em banco  11.155  5.809
Aplicações  361  70  33.961  8.687

 361  70  45.116  14.496
Os Certificados de Depósitos Bancários - CDB e os fundos de investimento de renda fixa possuem liquidez di-
ária, e são remunerados a taxas de 96% a 100% do Certificado de Depósito Interbancário - CDI (2020 - 80%).
Todas as aplicações financeiras são realizadas em moeda local, imediatamente conversíveis em caixa e estão
sujeitas a um risco insignificante de mudança de valor. 6 contas a receber de clientes (consolidado) - O